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Úvodní slovo vedoucího diplomové práce

V moderní době požárního inženýrství je pozornost stále vyšší měrou zaměřována na nástroje

matematického modelování a v této návaznosti i na relevantní vstupní data. Výjimkou není ani

problematika evakuace osob z železničních vozidel, představující při hodnocení i modelování

pohybu osob značné výzvy.

Vzhledem k tomu, že tato oblast výzkumu, která mimo jiné zahrnuje evakuační experiment

z vlakového vozu, je svým rozsahem značně náročná, bylo její zpracování rozděleno do dvou

vzájemně propojených diplomových prací:

- Hodnocení evakuace osob z vlakového vozu CityElefant, zpracované Bc. Veronikou

Peškovou, a

- Citlivostní analýza modelů evakuace osob z vlakového vozu, zpracované Bc. Lukášem

Kuklíkem.

Společným základem obou diplomových prací je návrh a realizace výše zmíněného

evakuačního experimentu, na kterém se oba autoři podíleli společně. Analýza a vyhodnocení

získaných experimentálních dat je dále předmětem praktické části diplomové práce Hodnocení

evakuace osob z vlakového vozu CityElefant. Využití a validace matematického modelu za pomoci

experimentálních dat, modelování rozšířených evakuačních scénářů a citlivostní analýza

matematických modelů je náplní praktické části diplomové práce Citlivostní analýza modelů

evakuace osob z vlakového vozu.

Za účelem ucelení získaných poznatků v obou diplomových pracích jsou jejich dílčí

výsledky navzájem využívány, a z tohoto důvodu je možné, že se v diplomových pracích objevují

tematicky podobné kapitoly. V částech diplomových prací, kde dochází k vzájemnému využití dat,

jsou tato místa označena v souladu se základními pravidly citační etiky.
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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá citlivostní analýzou v požární bezpečnosti, konkrétně citlivostní

analýzou modelů evakuace osob z vlakových vozů. Práce se skládá ze dvou stěžejních částí.

V první části je uveden přehled současného stavu poznání v oblasti citlivostní analýzy v požární

bezpečnosti a matematického modelování evakuace osob z kolejových vozidel. V této části jsou

shrnuty dřívější významné výzkumy, ale i moderní současné metody a aplikace citlivostní analýzy.

Z matematického modelování evakuace jsou zde popsány druhy počítačových modelů,

vyjmenovány možné vstupní parametry a shrnuty již provedené počítačové simulace evakuace

z vlakových vozů. Druhou částí diplomové práce je citlivostní analýza modelu evakuace

vytvořeného v programu Pathfinder, která je rozdělena do tří dílčích kroků. Prvním krokem je

vytvoření modelu evakuace, jeho validace a získání výsledných dat předem určených evakuačních

scénářů, které byly realizovány v rámci evakuačního experimentu. V druhém kroku je provedena

citlivostní analýza vlivu vybraných vstupních parametrů evakuačních scénářů na celkový

evakuační čas. Citlivostní analýza je provedena v programu optiSLang jak pro modelované, tak

pro experimentální data. Základními zkoumanými parametry jsou složení skupiny osob, typ

výstupu z vlakového vozu a šířka nástupního prostoru vlakového vozu. Posledním krokem je

provedení citlivostní analýzy dalších vstupních parametrů rozšířeného modelu evakuace nad

rámec validovaných evakuačních scénářů.

Klíčová slova

Požární bezpečnost; evakuace; kolejová vozidla; příměstský vlak; osobní vlak; Pathfinder;

citlivostní analýza; optiSLang; evakuační model; doba evakuace
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Abstract

This diploma thesis examines the possible utilization of sensitivity analysis within fire safety,

particularly in the evacuation models of railway vehicles. The thesis comprises two main parts.

The first part provides a comprehensive overview of previously conducted research on fire safety

and current methods and applications of sensitivity analyses, as well as summarizes prior studies

on computer simulations of train evacuations and describes different types of mathematical models

together with their input parameters. The second part of the thesis then presents the sensitivity

analysis of an evacuation model created using Pathfinder software, this part is divided into three

sub-sections. The first sub-section describes the evacuation model and its validation against

experimental results obtained from different evacuation scenarios. Next sub-section contains

the performed sensitivity analysis and quantifies the influence of selected input parameters

on the total evacuation time. The analysis was conducted using optiSLang software for both model

and experimental dataset. The examined parameters were: the composition of the controlled group,

the type of the train vehicle exit and the width of the entrance space. In the final sub-section,

the sensitivity analysis was extended to include additional input parameters beyond the examined

evacuation scenarios.

Keywords

Fire safety; evacuation; railway vehicles; commuter train; passenger train; Pathfinder; sensitivity

analysis; optiSLang; evacuation models; total evacuation time
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Seznam použitých symbolů a zkratek

Latinské symboly

Sj systémový derivát

Xj vstupní faktor

Y zkoumaný výstup

Řecké symboly

∂ derivace

Zkratky

ASET Available safe egress time

ASET-B (software)

CAD Computer-aided drafting

CFAST Consolidated Model of Fire Growth and Smoke Transport (software)

CoP Coefficients of prognosis

ČVUT České vysoké učení technické

ČR Česká republika

FAST Fire Growth and Smoke Transport Modeling (software)

FDS Fire Dynamics Simulator (software)

FRA Federal Railroad Administration (organizace)

IRSN Institut de radioprotection et de sûreté nucléaire (organizace)

ISIS (software)

MOP Meta-model of Optimal Prognosis

RSET Required available safe egress time

SFPE The Society of Fire Protection Engineers (organizace)

STEPS (software)

USA Spojené státy americké

US DOT U.S. The Department of Transportation (organizace)

VÚKV a.s. Výzkumný ústav kolejových vozidel (organizace)
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1 Úvod

1.1 Motivace

Matematické evakuační modely se v současné době používají stále častěji, a to díky jejich finanční

a časové úspornosti, dostupnosti a širokému spektru použitelnosti. Za pomoci matematického

modelování lze simulovat evakuaci např. vlaku bez organizačně, časově a finančně náročných

fyzických zkoušek, při kterých hrozí i riziko zranění účastníků. Současně jsou však dnešní moderní

nástroje sloužící ke stanovení průběhu a celkové doby evakuace omezeny nejistotami a vstupními

parametry stejně jako jakékoliv jiné nástroje sloužící k předpovědi za pomocí modelů. K objasnění

těchto parametrů slouží i u matematických evakuačních modelů analýza nejistot a citlivostní

analýza. Výzkum u modelování evakuace z vlaků však v této oblasti mírně zaostává. Ačkoliv

v omezeném prostoru vlaku, ve kterém může být snížená viditelnost a nacházet se zde různě

pohybliví lidé, a který se může nacházet v různém prostředí (např. volný terén, tunel, most), je

velké množství nejistot a vstupních parametrů. Nevýhodou matematického modelování je riziko

chybného použití těchto nástrojů uživatelem. Za předpokladu vhodného postupu může být dalším

omezením obtížné získávání relevantních dat vstupních parametrů. Zefektivnění tohoto procesu

by bylo určit několik vstupních parametrů, které mají významný vliv na sledovaný výstupní

parametr. Díky tomu by bylo možné zaměřit se především na tyto parametry a stanovit pro ně

přesnější data a tím i zpřesnit výsledky simulace. Pro odhalení těchto významných vstupních

parametrů lze využít nástroje citlivostní analýzy.

1.2 Cíle práce

Cílem této diplomové práce je představit současný stav poznání o citlivostní analýze v požární

bezpečnosti a matematickém modelování evakuace z vlaků. Dále pak ve vybraném evakuačním

modelu analyzovat nouzový výstup z vloženého vozu řady 071 jednotky EPJ471 CityElefant,

vyhodnotit výsledky za pomoci citlivostní analýzy modelu evakuace a odhalit tak významné

vstupní parametry, které mají vliv na průběh a celkový čas evakuace. Pro odhalení významných

vstupních parametrů jsou uvažovány následující dílčí cíle, které jsou v diplomové práci provedeny

a popsány, přičemž některé jsou podrobně popsány v rámci související diplomové práce

Hodnocení evakuace osob z vlakového vozu CityElefant [1]:

stanovení základních zkoumaných vstupních parametrů;

stanovení experimentálních evakuačních scénářů;

popis geometrie vloženého vozu řady 071 jednotky EPJ471, typů výstupů z vlakového

vozu a cestujících;

návrh, příprava a realizace evakuačního experimentu z vloženého vozu řady 071

jednotky EPJ471;
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 vytvoření modelu vloženého vozu řady 071 jednotky EPJ471 v programu Pathfinder;

vyhodnocení a validace modelu evakuace použitím dat získaných z evakuačního

experimentu;

provedení citlivostní analýzy základních zkoumaných vstupních parametrů

validovaného modelu evakuace a evakuačního experimentu;


[…]


v budovách jsou mnohem větší než šířky uliček ve vlacích a výška stupně schodů je nižší než

v interiéru vozu, u schůdků na nástupiště či terén po stranách vozu. Proto evakuační toky osob,

které vycházejí z evakuace budov, nemohou odrážet skutečné evakuační podmínky v osobních

kolejových vozidlech. Celý proces získávání relevantních dat vstupních parametrů je možné

zefektivnit pomocí nástrojů citlivostní analýzy. Díky odhalení vlivu vstupních parametrů na

sledovaný výstupní parametr je možné zaměřit se především na ty významné, a to jak při

modelování, tak při získávání experimentálních dat, což povede ke zpřesnění výsledků simulace.

V rámci praktické části této práce a související diplomové práce [1] byl realizován

experiment nouzového výstupu z vloženého vozu řady 071 jednotky EPJ471 CityElefant, za

podpory Fakulty stavební ČVUT v Praze a VÚKV a.s.. Uskutečněný evakuační experiment byl

organizovaný bez soutěžních podmínek se zastoupením figurantů všech věkových kategorií.

Figuranti byli informováni o průběhu experimentu a jejich chování bylo předepsáno. V průběhu

bylo realizováno několik evakuačních scénářů sestavených na základě měněných parametrů,

kterými byly: heterogenita davu, šířka výstupu a typ výstupu. Evakuační experiment byl úspěšný

a získaná data jsou zpracována v rámci diplomové práce [1]. Tyto zpracované výsledky byly

použity pro vytvoření modelu evakuace vloženého vozu řady 071 jednotky EPJ471 v programu

Pathfinder, k jeho vyhodnocení, validaci a provedení následných citlivostních analýz, které

popisovaly vliv předem vybraných parametrů na celkový čas evakuace.
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Závěry vyplývající z matematického modelování konkrétní modelové situace evakuace osob

z vlakového vozu.

Modelová situace vychází z uskutečněného evakuačního experimentu a získaná experimentální

data byla použita nejen jako vstupní parametry do modelu evakuace, ale i pro jeho validaci.

Modelováno bylo celkem 30 evakuačních scénářů, při kterých byly vzájemně kombinovány

měněné parametry, těmi byly: heterogenita davu, šířka výstupu a typ výstupu. Z uskutečněného

experimentu a matematické simulace bylo zjištěno, že při velkých šířkách nástupního prostoru

(do 900 mm) a fyzicky nenáročných typech výstupu z vlakového vozu (na nástupiště a po

schodišti) jsou výsledné evakuační časy homogenní skupiny osob a heterogenní skupiny osob

srovnatelné. Z toho vyplývá, že je možné simulovat evakuaci z vlakového vozu v programu

Pathfinder i bez uvažování méně zdatných a pohybově omezených osob, ale to pouze při několika

konkrétních situacích. V ostatních případech se vliv složení cestujících z hlediska věku a pohybové

zdatnosti ukázal jako významný.

Závěry vyplývající z provedených citlivostních analýz

Nejprve byla provedena citlivostní analýza, při které byly analyzovány data získaná

z validovaného modelu evakuace. Zkoumány byly předem vybrané parametry, kterými byla

heterogenita davu, šířka výstupu a typ výstupu. Bylo odhaleno, že heterogenita davu a typ výstupu

spolu výrazně spolupůsobí na celkový evakuační čas, přičemž největší vliv na celkovou dobu

evakuace měl rozměr nástupního prostoru. Pro zpřesnění predikce citlivosti byl model evakuace

dále postupně rozšiřován o další evakuační scénáře a množství běhů simulací. Podrobnější výzkum

ukázal, že pro získání relevantních výsledků je nejvíce podstatný počet evakuačních scénářů, resp.

dostatečně jemná škála hodnot zkoumaných vstupních parametrů. Jako nezbytné se pro pochopení

vlivu heterogenity davu ukázalo modelování více skupin osob o různém složení. Dále bylo

prokázáno, že lze dosáhnout stejných výsledků citlivostní analýzy i při menším množství běhů

simulací při zachování dostatečně jemné škály parametrů. Což umožnilo zkoumat další

geometrické parametry interiéru vlakového vozu, které by mohli ovlivnit plynulost a celkový čas

evakuace. Bylo odhaleno, že geometrický parametr šířky vnitřních dveří a šířky horního schodiště

nemá na celkový evakuační čas vliv, který by bylo možné změřit. Podobně měla šířka dolního

schodiště velmi nízký vliv na rozdíl od dalších zkoumaných geometrických parametrů, oproti tomu

se opět složení skupiny cestujících ukázalo jako významné.

Závěrem lze konstatovat, že složení skupiny osob z hlediska věku a pohybové zdatnosti

cestujících zásadně ovlivňuje výsledky citlivostní analýzy geometrických parametrů vlakového

vozu a typ výstupu z vlakového vozu. Z toho vyplývá, že i při zkoumání pouze geometrických

parametrů za účelem optimalizace interiéru vlakových vozů je nezbytné uvažovat různé složení

skupiny cestujících a zaměřit se na správnou volbu vstupních dat. Směrodatným ukazatelem vlivu

geometrických parametrů vlakového vozu mohou být výsledky citlivostní analýzy heterogenní

skupiny osob dle průzkumu [1], přičemž analyzované výsledky odpovídají složení cestujících

příměstskými vlaky v ČR.
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obr. 52 Vizualizace průběhu evakuace pomocí evakuačního modelu Pathfinder – evakuace na nástupiště,

šířka nástupního prostoru 650 mm, homogenní skupina osob

obr. 53 Vizualizace průběhu evakuace pomocí evakuačního modelu Pathfinder – evakuace na schodiště,

šířka nástupního prostoru 1200 mm, heterogenní skupina osob
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obr. 54 Vizualizace průběhu evakuace pomocí evakuačního modelu Pathfinder – evakuace na terén,

šířka nástupního prostoru 1200 mm, heterogenní skupina osob