1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Citlivostní analýza modelů evakuace osob z vlakového vozu
Jméno autora: Bc. Lukáš Kuklík
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra konstrukcí pozemních staveb
Vedoucí práce: Ing. Hana Najmanová
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, Fakulta stavební, Katedra konstrukcí pozemních staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zadání diplomové práce lze shledat v jejím samotném zaměření, neboť využití nástroje citlivostní analýzy v
oblasti požární bezpečnosti, resp. v hodnocení bezpečné evakuace osob, představuje problematiku velmi aktuální,
nicméně zatím až na výjimky neprobádanou. Navzdory tomu je diplomová práce navázána ještě úžeji na specifickou oblast
evakuace osob z železničních vozidel, a tím vytváří vysoké požadavky na studentovu odbornou znalost řešené
problematiky.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny cíle stanovené v zadání práce byly v plném rozsahu splněny. Diplomová práce byla částečně rozšířena o provedení
citlivostní analýzy experimentálně zjištěných dat, která měla být původně obsažena v tematicky související diplomové
práce Hodnocení evakuace osob z vlakového vozu CityElefant.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
V rámci řešení diplomové práce student prokázal velmi dobrou schopnost samostatné tvůrčí práce. Ocenit je nutné
zejména to, jakým způsobem se zvládl v relativně krátké době seznámit s obsahově zcela novou a náročnou problematikou
citlivostní analýzy v oblasti požární bezpečnosti a evakuace osob. Kladně hodnotit lze také studentovu invenci a aktivní
přístup při plánování, přípravě a realizaci evakuačního experimentu. Při zpracování diplomové práce student pracoval
průběžně a dílčí výsledky pravidelně a aktivně konzultoval, v několika případech ovšem nedocházelo z jeho strany
k dodržení předem dohodnutých termínů.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce přesahuje standardní požadavky kladené na závěrečnou práci i základní oblast znalostí získaných
v rámci magisterského vysokoškolského studia. Student prokázal schopnost kvalitní práce při čerpání informací
z relevantních zahraničních publikací a jejich vhodnou aplikaci v rámci praktické části diplomové práce. Ocenit je vhodné
velmi dobrou vědeckou úroveň provedené citlivostní analýzy, která byla za účelem získání přesnějších výsledků
uskutečněna hned v několika rovinách.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Z formálního hlediska diplomová práce odpovídá všem požadavkům na závěrečné práce. Členění práce je srozumitelné a s
logickou návazností, což je možné ocenit především v případě citlivostní analýzy, kde je prezentováno větší množství
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hodnotících přístupů. Obdobně lze kladně hodnotit i přehlednost a názornost uvedených grafů a schémat. Typografická a
jazyková úroveň textu je na dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Při zpracování diplomové práce student aktivně pracoval s vlastními rešeršními dotazy v rámci dostupných vědeckých
databází a využila odpovídající množství pramenů, přičemž ocenit je možné především zahraniční odborné publikace.
Použité zdroje relevantní a jsou citovány dle stanovených požadavků a zvyklostí.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Dosažené výsledky jsou na velmi dobré vědecké úrovni s potenciálem na jejich další publikační využití.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Při zpracování diplomové práce student prokázal schopnost samostatně a aktivně pracovat na vědeckém tématu a
v relativně krátké době se seznámit s novou a obsahově náročnou problematikou, a to na úrovni převyšující
standardní požadavky závěrečné práce magisterského vysokoškolského studia. Uvedené hodnocení podporuje
zejména skutečnost, že citlivostní analýza představuje v současné době v požární bezpečnosti a evakuaci osob dosud
poskrovnu prostudovanou oblast. V tomto směru je třeba kladně ohodnotit teoretický základ diplomové práce, který
je vystavěn na kvalitní literární rešerši zahraničních odborných publikací. Systematický přístup lze ocenit také
v praktické části diplomové práce, a to v případě využití a validace zvoleného evakuačního modelu na základě
experimentálních dat či při provádění a vyhodnocení citlivostní analýzy. Právě několika úrovňové provedení
citlivostní analýzy včetně podrobné interpretace získaných výsledků, které jsou na velmi dobré vědecké úrovni,
potvrzuje studentův přehled a odborné znalosti nabyté v řešené problematice. Pozitivně je třeba hodnotit i studentův
aktivní přístup při návrhu, přípravě, organizaci a realizaci evakuačního experimentu z vlakového vozu, jehož výsledky
se staly klíčovým podkladem pro zpracování diplomové práce. Je vhodné také uvést, že celková časová náročnost
řešeného projektu výrazně převyšuje standardní dotaci při zpracování závěrečné práce magisterského studia, a
z tohoto důvodu je třeba ocenit studentovo osobní nasazení a zájem o řešenou problematiku. Práci studenta na
zvoleném tématu diplomové práce lze proto hodnotit velmi pozitivně.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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